Primitur q̄uid
vñ m̄p pen-
entia ut vñb;
816.6.

Pœnitentiam ergo definitur, vt à facillimis ordiamur, teneād primū est ipsius vocis origo. Nam sine huiusmodi notione, rem de qua differimus probè tenere non possumus. Pœnitentiam itaq; à pœna deriuari, nemo est qui possit ambigere. Pœna autem, vindicta quædam est præteritæ culpæ. Vnde & Prisci authores, verbū pœnio, pro quo quod punio, usurpauere. Sed, & cum rerum male gestarum, quasi, vindicante natura, ipsi intra nos de nobis suppliciū sumimus, tum, pœnitere propriè dicimur. Pœnitentiæ autem vocabulum, tametsi latius patet, vñ tamē doctissimorum, in bonam partem deflecti solet: ut nō, niſi quæ iuste pro culpis assūtitur, pœnitentia nūcupetur.

Inſte

Inſt̄ autem vindict̄a duo ſunt genera: alterum publicū, in quo alius eſt reus, aliud index, accusator, & teſtis: alterum priuatum, in quo, & reus, & Vindicationis adminiſter idē eſt. In illo, aliena culpa vindicatur: in hoc, propria. Illa vindict̄a in uoluntaria patienti eſt: hæc contra, voluntaria. Pœnitentia igitur nomē, non quamlibet culpa vindictam, ſed illam voluntariam deſignat, qua reus ipſe ſpōte pœnas eligit, ut in proprias culpas animaduertat. Augustinus (ſive quis alius eius operis fuit author) in lib. de Vera & falſa pœnitentia. cap. 19. Pœnitere (inquit) eſt pœnā tenere, ut ſemper puniat in ſe vlcifcedo; quod cōmifit peccando. & cap. 8. Pœnitentia eſt, quædam dolentis vindicta, voluntariè punientis in ſe, quod cōmififfe ſe, dolet. Quo & Ambroſius videtur alluſiſſe, ſuper psal. 27. cōcione. 1. dicens. Plena eſt diſinitio pœnitētiae, cōmemoratio de delictorum, ut unuſquisq; peccata ſua, velut quodam quotidiani sermonis flagello castiget, & commiſſa ſibi flagitia condemnet. Literæ quoq; ſacræ paſim admonent pœnitentiam agere, ad quā profeſto nō exhortaretur, niſi ſpōtanea eſſet: nec pœnitentiam ab alio iſlietam, agēdam eſſe monerēt: ſed potius patiēdam. Quod noſtro in themate etiā intelligitur ſi verba diligenteriſſe expendātur. Niſi pœnitentiam habueritis ait. Id autē habere dicimur, quod in noſtra potestate eſt: ut D. Tho. anno- taut. 1. p. q. 38. ar. 1.

Depen.
di. 3. ca.
penitētia
eſt.

At vero, cum nemo in malum afficiens operetur, ut Diony. 4. c. de diui. nomi. ſcite tradit, qui volens prudensq; pœnā eligit, eum alicuius boni gratia, taquam finem ſibi präſtituat, hoc facere, neceſſum eſt.

Finis autem primus iuſt̄e vindict̄e, iſi habetur, ut qui leſus per culpat eſt, ei per pœnā ſatiſſiat. Eatentus quippe index

F. M E L C H I C A N O.

nocentem plecit, quatenus opus esse cest, ut iniuria, & pri-
uata & publica faciat satis. Sic igitur & pœnitens, ob eam
causam vindicat culpam quam admisit, ut Deo, quem offendit,
debitam satisfactionem impendat.

Sed enim, per offensam culpæ, non solum iustitia legislatoris,
sed & amicitia violatur. Quapropter, alter finis pœnitentis est
placare Deum quem offendit, eumque sibi conciliare. Inde enim
vindictam, compensationemque delicti, oportuit in pœnitentiæ ul-
troneam esse, quoniam oportebat amicam esse. Nam neque apud
homines, redintegratur amor, per coactam satisfactionem
offendentis.

Cum autem amicus, pœnis amici non delectetur, & alioqui
etiam (Aristotele authore) pœnae medicamenta sint, que velut
Etih. 2. per contrarium dolorem, morbum pellunt ex voluptate proge-
nitum, tertius pœnitentiæ finis est, salus animi. Dolet namque
pœnitens, lachrymatur & gemit, ut per huiusmodi quasi anti-
dotum, morbo spirituali medeatur, ut Diuus Thom. 3. parte,
q. 90. ar. 3. docuit, & August. tracta. in Psal. 57. Sed & Hiero-
nimus in Ecclesiastes cap. septimum, inquietus. Nouit hirundo
pullos, de succo oculare chelidoniæ, & dictatum capreæ appen-
tunt vulneratae, cur nos ignoremus medicinam pœnitentiæ pro-
positam esse peccantibus? Eandem quoque sententia eisdem ferè
verbis, Tertullianus dixit in libro de pœnitentia. Et Chrysostomo.
homil. 7. ad populum Antioch., Indices (inquit) cum latrones
ceperint, ac sacrilegos, non quomodo ipsos meliores reddant
considerant: sed quomodo ab ipsis peccatorum pœnas exigant:
Deus autem contra: quem aliquem ceperit peccatorem, non con-
siderat quomodo supplicium sumat, sed quomodo ipsum cor-
rigat. Itaque & index, pariter & medicus. &c. Paulus denique

2. ad Corinth. 7. tristitia (ait) quæ secundum Deum est, pœnitentiam in salutem operatur. Quam ob rem, pœnitentia iudicium, ut amicū, ita quoque salutare est, plusquā vindicatiū, cuius, scilicet, finis, nō tam vindicta, quā vindicta salutaris est.

Igitur (ut quæ tam multis diximus, in breuem summā redigamus) pœnitētia dolor de peccatis est, alias & in beatis esset, nec esset iuxta nomē suum, pœna. Et dolor est spōte pro peccatis assumptus, ut sit, vindicta culparum voluntaria, nec vindicta solum satisfactoria, sed etiam amica & salutaris. Ac poterant hæc apud omnes, inconuisa ratione consistere, nisi ab iis, qui linguarum eruditione, proprioq; sensu iactantur, (yana licet fiducia) quaterentur.

Obiicit tamen nobis Lutherus apud Rofens. ar. 5. Imò & Erasmus in annotationibus super tertium Matth. caput, quod apud Græcos μετάνοια, nō pœna aut dolor est, sed resipiscētia: & μετάνοειν resipiscere. At ubi interpres noui testamenti, usurpat pœnitentia vocabulum, græco in fonte μετάνοια est: ubi pœnitēt agite, Græca lectio habet μετάνοειτε: non ergo in Vſuscripturæ sacrae pœnitētia dolor aut pœna est, sed mutatio consilij & mentis, & pœnitere, sapere post erratum, instituereq; animum ad viuendum recte. Scilicet hoc irrefragabili argumento, in illam hæresim incidere Germani, ut crederent, veram pœnitentiam nihil aliud esse, quam nouam vitam. Iuxta quod Ambros. apud Magistrum. 14. dist. ait, verā pœnitentiam esse, cessare à peccato. Hinc verò nos, paucis extricare possemus, si veteris interpretis, & Christianorū omnium latinè loquentium authoritate contenti, latini nominis notiōnem & originē sequeremur: quæ satis, (ut arbitror) ante nobis explicata est. Quin etiam, si rerum ordo, fuerit diligēter inspectus, resipiscētia atque tristitia, usque adeo sibi vicissim

F. M E L C H I . T I C A N O .

harent, ut, si alteram tollas, utrumque necesse sit esse sublatam. Enim, si sapis, protinus incipit dispergere, quod placuit. Imo, si erratum tuum semel intelligis, tu ipse incipis, tibi illico dispergere. Cum vero, quicquam displiceret quod placebat, id quemadmodum quo tempore placuit delectabat, ita necesse est, contristare dum displiceret. Ac ne hunc quidem resipiscientiae tristitiaque nexus, arcanae literae tacuerunt. Genes. 6. Videns Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, pœnituit eum, quod hominem fecisset. Et tactus dolore cordis intrinsecus. En post pœnitentiā, dolor cordis apponitur: Et Hier. 3. 1. postquam conuertisti me egi pœnitentiā, et postquam ostendisti mihi, percuti fémur meum: in quæ verba Hierony. Dolentis (inquit) et plangentis, et super errore pristino plorantis indicium est, ut fémur manu percutiat, et stultus ante fuisse fatetur. Dolor itaque, comes individualis est resipiscientia.

Quod si latinæ vocis nullam rationem haberemus, si rerum item consequentiam et ordinem negligeremus, etiamnum, Lutherio Erasmoque ostenderemus Græcam metavoces vocem, pœnam quoque ad vindictam designare. Cuius rei testimonia si quis a nobis requereret, nihil esset profecto, quod tam facile expedire possemus, nisi ad alia properaret oratio. Certè Paulū. 2. ad Corint. 7. pro pœnitentia metavoces usurpare, vel protinus inficiari non poterit: habent enim græca in hunc modū ηγαρικαταθεορηλυτη, metavoces εις σωτηριαμεταμελητην πατερηγαξεται: hoc est, quæ enim secundum deum tristitia est, pœnitentiam in salutem non pœnitenda operatur. Quo loco si resipiscientiam veritas, sententiam in apostolo falsam efficies, non enim tristitia resipiscientiam operatur: sed è diuerso resipiscientia tristitiā; at tristitia quæ secundum Deum est, pœnitentiam hoc est voluntariam pœnam, vindictamque culparū.

Noster

Noster item Ausonius loquentem pœnitentiam inducens: sum In Epigrā
 (inquit) dea, quæ facti, non factiq; exigo pœnas, nempe ut pœ- mate ioc
 niteat, sic metanœa vocor. Non igitur siue latine pœnitentia, statuam.
 In Epigrā
 siue græcè menanœa, nouam solummodo vitam, sed & veteris odium vindictamq; significat. Sed ait: si verbū verbo redas, μετανοία mutatio cogitationis & mentis est, transmutatio, si in hunc modum loqui latina consuetudo permitteret. Fateor equidem. At, mentis mutatio esse non potest, nisi mens diuertat à malo, contraq; accedit ad bonum. quod quia non fit gressibus corporis, sed affectibus animi, veterem vitā animus aueretur oportet, cum elegit nouam: sic enim animi mutationem recta phil. sophia interpretatur: quam si haberent Lutherani, nihil ab illis præterea exigeremus, si modo haberent eam, non quam sibi fingunt ipsi, sed quā & Verē & graphicē De pœni
 describit Ambros. 2. lib. de pœnitentia cap. 10. inquiens. Faci- tē, d. l.c.
 sunt qni.
 lius inueni qui innocentiam seruauerint, quam qui congrue egerint pœnitentiam. An quisquam illam pœnitentiam putat, ubi requirendæ ambitio dignitatis, ubi vini effusio, ubi copule coniugalis usus? Renunciandum seculo est, somno ipsi minus indulgendum, quam natura postulat, interrumpendus est gemitibus, interpellandus est suspiriis, sequestrandus orationibus: viuedum ita, ut vitali huic moriamur usui. Seipsum sibi hō abneget, & totus mutetur: sicut quendam adolescentem fabula ferut, post amores meretricios peregre profectum, & amore abolito regressū, veteri postea occurrisse dilectæ: q; ubi nō interpellata mirata, putauerit nō recognitā, dixerit ego sū: respōderit ille, sedegono sum ego. Hac mihi, cogitatione atque animi transformatione, si præstiteris, iā ego de nomine nihil moror, illa re vera pœnitentia est, de qua nos i præsetia disputamus.

Sed illud tamen catholici quidam, contrario poenitensius sensu

F. M E L C H I . C A N O .

*propositum
vite more nere
animi in peccatis ter-
ribilium omni delictu.
ur sit 6. 6.*

tus sensu atq; ratione, in dubium vocant: an ad veram pœnitentiam præter dolorem de peccato præterito, propositum exigatur, deinceps futura vitandi: ita ut quemadmodum pœnitentem vitam veterem detestari sic & nouam animo conci-

Maioris. pere. ac proponere necessum sit, Et quidem iuniores nonnulli,
4. di. 14. q. 1. & al. existimant hoc propositum non esse in pœnitentia necessarium.
ma in ea. Tum quoniam, Ut vox ipsa præse fert, pœnitentia, culpas præ-
dem dist- teritas respicit, non prospicit futuras: quod & Diuus Tho. ani-
& que- maduertit. 4. dist. 17. q. ar. 2. q. & st. 4. Vbi assentit, pœnitentiae
proprium obiectum esse peccatum commissum: quare ait, secun-
dum suam speciem respicit tantum peccatum præteritum. Tum etiam,
quoniam veturamala cauere, prudetiae actus est, non pœnitentia. No-
igitur animus futura vitadi ad veram pœnitentiam necessarius est.

Nos vero, recentem hanc theologiam paulisper facessat ro-
gemus, & disputationis nostræ perturbatricem exoremus ut
fileat: veterumq; autiorum sententiam plebentes, intelliga-
mus mutationem mentis, quam nomen græcum designare cer-
tum est, in pœnitentia quoque latina voce comprehendendi. Nisi
enim mutetur totus (ut paulo ante referebamus ex Ambros.)
verè pœnitens esse non potest: at hæc pœnitentis mutatio, in eo
sitæ est, si non vita modo priore respuat, sed & nouâ animo co-
pleteatur; seseq; informet atq; animet ad recte iusteque viuendū:
sit ergo (ut à more scholætico non discedam). Prima conclusio.

In pœnitente semper hæc duo coniuncta sunt, detestatio vi-
te veteris, & propositum vite nouæ: hanc Magister dist. 14.
C. 15. tenet: & Albertus. 14. dist. ar. 11. & Durandus dist.
17. q. 2. ar. 2. & Alexand. quarta parte. q. 6. 9. membro. 9. &
Adrianus quolib. 5. ar. 3. Caietanus in additionibus. 3. partis.
q. 1. ar. 1. & Dinus Thom. 3. parte. q. 8. 5. arti. 3. & 8. 6. arti. 2.

G. 3.

¶ 3. contra gentes cap. 158. ¶ 4. contra gentes. ca. 72.
 Quæ quidem probatur, ex Apostolo ad Ephes. 4. deponite, inquit, vos veterem hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris; renouamini autem spiritu metis vestrae, et induite nouum hominem. ¶ c. non ergo satis est, veterem exuere, nisi nouus homo induatur, quod certe voluntate fit non manib⁹ corporis.

Hoc præterea insinuatur Gene. 6. pœnituit eū quod hominem fecisset præcaues in futurū et tactus dolore cordis intrinsecus. ¶ c. ambo igitur illa in eo, quem verè pœnitent reperiuntur.

Ezechiel item. 18. cap. si autem (inquit) impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, et custodierit omnia præcepta mea, omniū iniuriatū eius non recordabor. Custodire autem omnia præcepta, ad animi propositum sine dubio referendum est: quoniam non omnia simul præcepta custodienda occurruunt, cum homo pœnitentiam agit, utrumque igitur pœnitens simul præstat: et quod dolet de omnibus peccatis suis, et quod omnia præcepta custodire proponit, et infra eodem cap. Couertimini agite pœnitentiam, proiicite à vobis omnes prævarications vestras et facite vobis cor nouum et spiritum nouum: quod est, nouam vitam animo et concipere et velle.

Præterea (ut recte Diuus August. lib. de Vera et falsa pœnitentia, cap. 17. ratiocinatur) non solum petitur a peccatore ut gemat, sed etiam ut conuertatur. Couertimini (inquit) et agite pœnitentiam. ¶ c. et Joel. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio et fletu. ¶ c. Conuersio autem ad bonū est: non ergo satis est, malam vitam antecedente auersari, nisi ad bonam pœnitens animo conuertatur.

Id insuper annotauit Ambros. in illud. 2. ad Corith. 7. Ecce enim hoc ipsum, secundum deum contristari vos, quanta operatur

ratur in vobis solitudine & desiderium: desiderat enim (inquit) reformari, qui per peccatum scit, se factū esse deformem.

David quoque in Psal. 50. postquam venia petuit inquiens, quoniā iniquitatē meam ego cognosco. &c. cor mundum, ait, crea in me deus, & spiritū rectū innoua in visceribus meis.

Præterea, primū quod ab eo qui fecit iniuriā postulamus est, huīusmodi propositū. Cū ergo finis proprius pœnitētiæ sit, emendare deo iniuriā, certè verē pœnitēs omnia ea exhibet, per quæ iniuria cōpensatur. Inter hæc autē (vt diximus) illud vnu est, vt homo habeat animum, alias deinceps iniurias non faciēdi.

Ad hæc, quemadmodū parentes cū liberos puniunt, emendationē, propositūq; melioris vitæ in futurū, ab illis per pœnas extorquunt: ita & hoc à nobis vel maximè de° exigit in hac vindicta voluntaria, vt velim⁹ in meli⁹ corrigere, quæ peccauimus.

Præterea in omni motu non est recessus à termino aliquo, sine accessu ad oppositum: ergo, nec auersio à peccato erit sine conuersione ad iustitiam. Quare sicut pœnitens detestatur vitam iniustam antecedentem, ita voluntate cōpletebitur futuram iustum consequentem,

Præterea vera pœnitētia nō est sine actu charitatis, vt mox definiemus: sed per actum charitatis, volumus deo in omnibus placere, & in nullis disperdere. Igitur, animus in futurum bene vivendi, verò pœnitēti qui ad deum cōuertitur, deesse non potest. Quod & nūc in Concilio Trident. sessione. 6. ca. 5. & 6. definitur: & in concilio Florentino fuerat ante declaratū, videlicet ad contritionē, (quæ pœnitētiæ primus actus est) pertinere, vt doleat de peccato cōmiso, cum proposito nō peccādi de cetero. Nec potest dici, cōciliū loqui, de proposito implicito. Pari enī ratione statueret, ad cōtritionē cordis spectare propositū ieiunia di-

di tempore quadragesimæ. Præterquā quod vana esset talis determinatio, & explicatio cōtritionis, si de implicito proposito intelligeretur. Et simili quoque ratione interpretaremur, ad contritionē cordis pertinere, impliciē dolere de peccato commisso.

Secunda conclusio: huiusmodi propositū est de ratione pœnitentiae. Hac tenet. D.Tho. exp̄s̄e, & ea persuadere nititur. 3. par. q. 90. ar. 4. et. 4. cōtra ḡtes. cap. 27. quia act⁹ morales, ex fine recipiunt speciem. At, fines pœnitentiae & doloris de peccato, est noua vita: ergo illum finem intendere, est de ratione pœnitentiae: quēadmodū enim, expulsio dis̄positionis cōtrariae, suapte natura paratur ad cōuenientē formam inducendā: & propulsatio humoris corrupti, ab arte naturaq; instituitur, ut noua sanitatis forma proueniat: ita & peccata antecedentia destruere, atq; auersari, ad vitā nouam instituendā ordinatur.

Præterea ad pœnitentiam id potissimū pertinet, vt deo veteris vitæ compensatio fiat. Id autem, vel maximè à nobis deus exigit, pro cōpensando delicto veteri, vt ei deinceps placere velimus, iustè recteq; vivendo: id igitur est de ratione pœnitentiae.

Hoc itē probat Magister sententiarum dist. 14. ex definitio ne pœnitentiae, quam nobis Ambros. & Gregorius, tradidere in hanc formam. Pœnitentia est, præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere, de pœnitentia dist. 3. cap. pœnitentia, & cap. pœnitentium.

Homilia.
34. cuius
initium,
in æstiuū
tempus.

Nec ego aliud intelligo Florontinum Concilium indicare voluisse, cūm astruit, ad contritionem cordis pertinere, vt doleat de peccato commisso, cūm proposito non peccandi de cætero.

Ad argumentū verò in contrarium, respondet. D.Thomas distinc. decima quarta. q. 1. artic. 1. q. sexta ad. 4. quod quan- tis ad pœnitentiam iuxta primam nominis originem, non per- tineat

tineat respectus ad futuram, at, quatenus habet pro fine præcipuo, emendare deo culpam commissam, & illi pro ea satisfacere, huiusmodi propositum est de ratione pœnitentia, nec sine illo deus aut placatur aut conciliatur: cum id, (quod sæpe iam diximus) à nobis maximè requirat.

Lem fr ne p̄p Hac de priore diffinitionis particula satis sunt dicta. Nunc tamen q̄t quæ circa posteriorem ea quæstio est à nobis pertractanda, an do-
fit frz dem lor detestatioq; peccati, quia est contra deum, sit de ratione pœnitentia. Cui breuiter quæstioni eodem omnes ore respon-
dant, in de ratione pœnitentia esse D. Tho. 3.p.q.86.ar.3.

Quippe si quæ peccata contristant, vel quod turpia sunt, vel quod infamiae notam inuferunt, aut aliud famū dedere pec-
canti, huius dolor idoneus non est nec delicto aduersus deum
commisso pensando nec infenso deo placando & conciliando.
Nam ne homo quidē iustus placaretur, cùm is qui læsit nullam
ipsius haberet in dolore ratione: nec redintegraretur amicitia
dum qui eam violauit, iacturam propriam sentit, non amici
offensionem. 2. ad Corinth. 7. gaudeo non quia cōtristati estis
sed quia contristati estis ad pœnitentiam. Contristati enim e-
stis secundum deum, quæ enim secundum deum tristitia est.
&c. Tristatur, inquit Ambrosius, secundū deum, quia delet
quod fecit quod odit deus: Idem Chrysostomus homilia. 15. in
hanc secundam epistolā: sed expressius homilia. 4. in eandē.

Item nisi hac ratione & fine, peccator pœnitentiam ageret,
ad deum minimè per suam pœnitentiā cōuerteretur: cùm tame
Christiani pœnitentem, & conuersum ad deum, eundē prorsus
intelligamus. Quoniam & arcana literæ pœnitentiam sine pec-
catoris ad deum conuersione penitus ignorant. Ioel. 2. Cōuer-
timini ad me in toto corde vestro. &c. Ezechiel. 18. Conuer-
timini

timini & agite pœnitentiam. Esa. 35, Derelinquat impius viam suā & reuertatur ad dominū, & Psal. 118. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierūt legem tuam. Vbiq; igitur ratio finisq; pœnitentiæ deus ipse describitur.

Sed existit hoc loco quæstio nō parua, an illa ratio formalis & motiva pœnitentiæ sine dilectione posset haberi. Quod in hanc formam alii querunt, an in pœnitentiæ finitione oporteat contineri, quòd sit dolor de peccatis quia sunt contra deum super omnia dilectum.

Et suadetur non oportere, quia dilectio est actus sufficiens ad remissionem peccatorum: quare si semper cum pœnitentia interueniret, aut neutra esset idonea, aut altera superflueret.

Deinde, si actus charitatis necessario in peccatoris conuersione inueniretur, tunc charitas diceretur secunda tabula post naufragium, potius quam pœnitentia: quod tamen inauditum est.

Præterea, puer fugit ignem tanquam malum, etiam si oppositum bonum actu non velit: ergo & homo potest fugere peccata, quanvis deum actu non amet.

Quarto, quia si dilectio esset pœnitentiæ coniuncta, dilectio pœnitentiam antecederet, quoniam attigit finem rationemq; formalem pœnitentiæ: at consequens est falsum, ut videtur.

Primo, quia contritio præcedit gratiam habitualem, cùm sit eius dispositio: ergo & charitatem, quia gratia prior est charitate, ad quam se habet gratia, ut anima ad potentias suas. Nā dat gratia esse & vivere, charitas operationem.

Item secundo consequens probatur esse falsum, quia si dilectio contritionem præcederet, iam prima pœnitentis contritio esset meritoria, cùm à charitate proficeretur: refereturq; ab eadem charitate in deū super omnia dilectum. At cōtritio

prima, meritoria esse nō potest, quia vel meretur gratiam vel gloriam: non gratiam, quia prima gratia sub merito nō cadit: gratiam vero simul fieri & augeri impossibile est. Quare, prima contritio, nec primam gratiam, nec augmentum eius promeretur: sed ne gloriam quidem, quia vel meretur gloriam, quae responderet primae gratiae, puta ut quatuor, si gratia prima erat ut quatuor: vel meretur augmentum illius gloriae: si primum, iam gloria quae responderet primae gratiae, nō daretur gratia, contra Apostolum ad Rom. 6. inquit, gratia dei vita æterna. Et contra rationem, quæ dictat, gratiam nihil aliud esse, quam acceptationem ad gloriam: unde si quis accepit gratiam primam sine meritis, ergo & acceptatus est ad gloriam correspondentem sine meritis. Augmentum vero gloriae, si prima contritio mereretur, pariter quoque & augmentum gratiae, quod iam reprobatum est.

Deniq; consequens falsitas ostenditur ex D. Tho. 4. d. 14. q. 1. arti. 2. q. 2. cuius verba sunt. Quandoq; aliquis fugit malū propter desiderium boni, quandoq; autem è diuerso, & hic motus est frequentior in reuersione peccatoris ad deum per pœnitentiam. Vnde pœnitentia est prior charitate, & cum motus amoris pœnitentiam præcedit, nō est amor charitatis, quia charitas amissa, non recuperatur nisi per actum pœnitentiae virtutis: haec tenus ille. In contrarium est, quod omnis dolor in amore fundatur, eo enim quod aliquid amamus, de eius amissione dolemus.

Hic sit prima propositio. Primus actus pœnitentiae nūquā est sine actu charitatis. Magist. d. 15. ca. 4. idē, gratia de pœ. d. 3. ca. vlti. et ca. fugerat, & dist. 2. ca. charitas est: et D. Tho. 12. q. 1 x 3. arti. 4. ad. 1. & arti. 5. & 8. & de veritate. q. 28.

arti. 4.

arti. 4, Duran. d. 17. 4. q. 1. & 4. Capreo. d. 14. q. 2. & Gabr.
ea dist. & q. contra Palud. d. 14. q. 3.

Primum probatur hæc cōclusio testimonio D. August. 14,
de ciui. dei, cap. vltimo vbi afferit, nemine pertinere ad ciuitate
tem dei, nisi per amorem dei, vsq; ad cōtemptum sui: sed om-
nem verè pœnitentem ad dei ciuitatem pertinere nemini du-
bium est, ergo. Et lib. de ve. & fal. pœnit. cap. 9. pro absurdo
habet quod sine amore dei, quisquam consequatur indulgen-
tiam, sine quo nullus inuenit gratiam. & cap. 17. idem ait: et
lib. contra Crescon. 2. cap. 12. cum dixisset: & eleemosynis &
verbo veritatis, & cōtritione remitti peccata, subdit, mūdan-
tur etiā ipsa quæ supereminet oībus charitate, quæ vna siad-
sit, omnia illa recte fiunt: si autē desit, illa omnia frustra fiunt.

Præterea. 1, Ioan. 3. qui non diligit, manet in morte.

Præterea, conuersio ad deum requiritur ad habendam gra-
tiam dei. Zach. 1. cōuertimini ad me & ego cōuertar ad vos.
Ezech. 18. & 33. sed conuersio ad deum non sit nisi per actū
charitatis: nam si aliter conuersio fiat vana est ad iustificatio-
nem cum in Christo Iesu sola fides valeat, quæ per dilectionem
operatur, ad Galat. 5. hoc autē notauit Aug. de vera & falsa
pœn. ca. 17. non conuerti, sed qui habet attritionem, & timet
deum iudicem, nisi amet iustum.

Præterea salus animæ in cōuersione ad deū consistit. Hie. 3:
conuertimini filii, reuertentes, & sanabo auersiones vestras.
Esai. 6. & conuertatur, & sanem eum. & 45. conuertimini
ad me, & salvi eritis: at, pœnitentia est medicina salutis.

Item omne agens, agit propter finem, anima ergo. cū mor-
uet se, ad finem semouet. At velle efficaciter finem, pertinet ad
charitatem. Nanq; si per spem solam finem appetere, nec spes
vitaq; b1

*morta ad iustificationem sufficeret, uerbo de peccato doleremus
qua ratione offensa Dei est, sed qua malum nostrum est.*

Id tandem modo in Concil. Trident. seß. 6. c. 6. & 7. definitum est. Ac re vera, id. n. Dominus Lucæ. 7. insinuasse videatur, inquiens. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Quæ significat dolorem & lachrymas nullas esse nisi cum charitate essent,

Secunda propositio, prior natura est actus charitatis, quam actus pœnitentiae. Imo radix, unde pœnitentia habet remittere peccata, dilectio est: iuxta Domini sententiam Luc. 7. Quoniam dilexit multum, ait. D. Tho. 3. p. q. 85. ar. 6.

Probatur item hæc conclusio. Quia pœnitentes, detestatur peccatum, ut offensam Dei, ergo prius natura amat Deum. Nam nisi quæ amore prosequimur, eius mala exhorrescere non solemus.

Primus quoque voluntatis actus, circa proprium obiectum est, scilicet, circa bonum. Deinde sequitur odium oppositi mali. Prior ergo actus est, quo Deo volumus bonum, quam actus quo eius malum abhorremus.

Præterea, velle mihi consiliare Deum, est prius, quam velle emendare iniuriam commissam, cum illud sit finis huius. At illud ad charitatem pertinet, hoc ad pœnitentiam, ut dictum est,

Præterea, ut D. Tho. argumetur at loco citato ad secundum, in actibus anime primus motus est circa finem. Vnde prior est natura intentio finis, quam electio mediorum. At, dolore de peccatis, & illa destruere, medium est ad placandum & conciliandum Deum, & ad rectam electionem pertinet, ergo. Sed & Hier. 3. 1. huius rei testimonium habemus: Postquam conuertisti me (inquit) egi pœnitentiam, prior est igitur conuersio ad Deum quam pœnitentia detestatioq; peccati.

Id postre

Id postremò Conci. Trident. seßi... 6. cap. 6. definiuit, his verbis. Peccatores ad iustificationem se disponunt, incipientes diligere Deum, tanquam omnis iusticie fontem: ac propterea mouentur aduersus peccata per od̄um aliquod & detestationem, hoc est per pœnitentiam.

Tertia propositio, de ratione veræ pœnitentie est, quòd displaceat peccatum, quia est contra Deum super omnia dilectum. D. Tho, expresse. 3. p. q. 86. ar. 3. patetq; ex prioribus conclusionibus.

Ad primum autem eorum, quæ in contrariam partem adduximus, respondet D. Tho. 3. p. q. 84. arti. 5. ad. 2. & q. 86. arti. 6. ad. 2. & de verita. q. 28. arti. 5. in corpore. & ad primum, negando consequentiā. Aliud est enim, quod requiritur ad iustificationem absolute, aliud ad iustificationem eius qui mortaliter peccauit: in quo requiritur & auersio à malo, & conuersio in bonum, ut iniuria quam fecit compensetur per aquam satisfactionē.

Ad secundum responderetur, quòd pœnitentia dicitur secunda tabula post naufragium, & non charitas. Primo, qui charitas necessaria est in omni iustificatione, communisq; & integrā naui soluentibus, & naufragis. Pœnitentia autem, proprium est remedium naufragorum.

Item etiam in pœnitentia charitas intelligitur, non autem è diuerso, in charitate pœnitentia. Quanquam & his duobus argumentis breuius responderetur, multos actus hominis in iustificatione simul coniungi, quibus tñ singulis iustificationē ipsam sacræ literæ tribuunt. Fides enim, purificat corda nostra, Acto. 15. Spe quoq; salvi facti sumus ad Ro. 8. Vniuersa etiā delicta operit charitas. Proverb. 10. & scriptum quoque est, sine timore neminem posse iustificari. Eccli. 1. Et, cum pecca-

etor ingemuerit ac poenitentiam egerit, peccata ipsius obliuioni tradentur. Ezecl. 18. C. 33. Erraret autem vehementer, qui vel remissionē peccati, vnicuilibet ex illis actibus denegaret, vel vnum ex eis quemlibet, superfluere arbitraretur.

Ad tertiam, nihil vetat, cum quis semel habuit actum amoris, odio habere malum sine amore presenti, ex vita tamen praecedentis, ut post primum assensum conclusionis, quem sine assensu antecedenti principiorum habere nequiuimus, nihil prohibet eidem conclusioni iterum atque iterum assentiri sine principiorum assensu. Sic et primam poenitentiam sine dilectione habere impossibile fuit. Secundam vero vel tertiam habere poterimus ex efficacia solū prioris dilectionis. Ita quoque puer vi et potentia amoris naturalis, quem dubio procul aliquando primum habuit, postea malum fugit natura contrariū, etiam si amor ille actu non perduret. Quin etiam non oportet duas semper operationes differentes habere amoris et poenitentiae; sed potest unus et idem actus a charitate et poenitentia proficiisci, ut interim media et fine vno actu complectimur, et principiis et conclusioni vno actu assentimur.

Ad quartum, concessa consequenti quod infertur ad primam confutationem, nego consequētiā. Non enim valet, a, est prius, b, et, b, prius, c, ergo, a, est prius, c, præsertim cum in diuerso genere causarum ille ordo consideratur. Quemadmodum, et hæc collectio inutilis est, a, est causa, b, et, b, est causa c, ergo, a, est causa, e, Quid ut exemplo manifestum efficiam, ponamus illud quod Philosophi negare non possunt, primas qualitates et secundas, utrasque esse dispositiones ad eandem formam substantialem, ut calor et color, humiditas et molities ad animam rationalem, ubi certum est, secundas qualitates

pris

priores esse animam in genere causæ disponētis & materialis; animā rursum priore esse primis qualitatibus in genere causæ formalis. Prior est enim forma, quæ dat esse simpliciter, quam forma quæ dat esse tale. Ex quo tamen, si quis colligeret secundas qualitates esse priores primis, certè à Philosopho nō toleraretur sed ne à dialectico quidem, cùm in nullo genere causæ primas qualitates, secundæ præcedant.

Item, contritio prior est habituali gratia in genere disposi-
tionis, gratia etiā prior est habitu pœnitentiæ infusæ in genere
causæ formalis. Sed cōtritio nullo pacto prior est habitu pœnitentie.
Quoniā actus ille ab habitu producitur in genere causæ ef-
ficientis. Effecta autem causarū efficientiū, suis causis efficienti-
bus priora esse non possunt, nisi forte in genere causæ finalis, de
quo genere in præsentia non differitur.

Circa id vero, quod in eode argumēto additur, gratiā se ha-
bere ad charitatem: et pœnitentiā, ut anima ad potētias suas: nō in
oībus similitudo est. Quoniā potētia anima, intellectus: & vo-
luntas, nulla ratione præcedunt animā: habitus vero charitatis &
pœnitentiæ, quoniā in genere causæ efficiētis producunt actus,
qui sunt dispositiones ad gratiā, ex cōsequēti ipsam gratiā an-
tecedunt. Charitas igitur & pœnitentia habet se ad gratiam, ve
calor ad formā ignis. Idem enim calor si cōsideretur, ut dispo-
nens materiā ad recipiendā formam, prior forma est: si autem
ut potentia calefactiva, eadem forma posterior est.

Ad secundā vero confutationem, in qua difficultas est ma- Gab. d.
xima, sunt qui negant primā cōtritionem meritoriam esse, quā 14. 4. 2.
ego sentētiam oīm iuuenis tenere solebam, nec enim poteram art. 2.
eam persuasionem induere, ut gratia habitualis qua instifica-
mur, prima contritione prior esset: quod tamen erat necessa-
rium, ut illa contritio esset meritoria: quippe, cum gratia &

amicitia Dei, totius meriti radix & origo sit, atque id etiam D. Tho. mihi sentire videbatur. 1. p. q. 62. ar. 2. ad. 3. i. haec verba. Triplex est conuersio in Deum: una quidem per dilectionem perfectam, quae est creature iam Deo fruentis. Et ad hanc conuersionem, requiritur gratia consumata, Alia conuersio est, quae est meritum beatitudinis & ad hanc requiritur habitualis gratia, quae est merendi principium. Tertia conuersio est, per quam aliquis preparat se ad gratiam habendam, & ad hanc non exigitur aliqua habitualis gratia, sed operatio Dei ad se animam conuertentis: secundum illud, conuerte nos domine, & couertemur. & 3. p. q. 89. art. 1. ad. 2. Actus, inquit, primus paenitentis se habet, ut ultima dispositio ad gratiam consequendam: scilicet, contritio. Alij vero sequentes actus paenitentiae, procedunt iam ex gratia & virtutibus. Sed quoniam. D. Thomas. quem ego authorem libentissime sequor. 1. 2. q. 112. art. 2. ad. 1. contraria sententia tenet: concedo contritionem primam esse meritoriam gloriae. Primo, quia est operatio amici Dei ordinata en fine supernaturalem. Imo ut ostesum est, in finem charitatis, ab ipsa charitate ordinata, ergo est meritoria.

Præterea, ultima dispositio ad formam, in genere cause formalis, posterior ipsa forma est. Igitur secundum ordinem causæ formalis, contritio, a gratia procedit, erit ergo meritoria.

Præterea fingamus hominem post primam illam contritionem è vita discedere. Tum quero nisi dabitur aliqua gloria. Quod quia negari non potest, quero rursum, an illam gloriam talis homo meruerit? Si meruit habetur intentum, si non meruit, ergo adulto seclusis sacramentis datur gloria absq; merito, proprio reclamante Paulo. 1. ad corint. 3. Vnusquisq; propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem. & Mat-

thæ.
Sed invenimus

thæ. 20. Nemo diuturnum accepit denarium, nisi qui in vinea laborauerit.

Præterea, primus actus charitatis, est meritorius, cum sine dubio, sit opus amici Dei maximè placens Deo. Ioan. 14. Qui diligit me, ego manifestabo ei meipsum. Sed actus primus pœnitentiae sequitur primum actum charitatis, à quo proficiuntur, ergo est meritorius. Quod August. affirmat, de ve. & fal. pœn. c. 17. Vbi de iis qui in fine pœnitentia agunt, sic loquitur. Cum fructifera pœnitentia opus sit non hominis sed Dei: inspirare eam potest, qm̄ vult sua misericordia, & ex misericordia remunerare, quos damnare potest ex iustitia. & capi. Ultimò. ait, pœnitentiam non solum indulgentia promittere, sed certa præmia. Gratianus etiā id habet de pœni. di. 1. c. couertimini.

Igitur ad argumentum, concedo libenter primam gratianam gratis dari. Nego tamē exinde primam gloriā dari sine merito. Eadem enim cōtritio ut quatuor, & dispositio est ad gratiam ut quatuor, & meritoria glorie, ut quatuor quare ratione ordine naturæ gratia sequitur, & ad impugnationem: quia gratia est acceptatio ad vitam eternam. Id, scilicet, ego nego si sermo formalis sit: sed est formaper quam aliquis est amicus Deo, per quam homini grato & accepto, admissoq; in divine naturæ consortiu, facultas datur ad eterna bona, per operatinem virtutū promerenda. Nec oportet formaliter loquendo, ut quis sit amicus Deo, quod Deus per talem amicitiam, seclusa quacunq; operatione, velit illi vitam eternam. Sed fastis est, quod velit illum admittere ad participationē bonorum supernaturaliū, quæ simpliciter faciunt homines bonos, qualis est charitas, & ceteræ virtutes infusæ, per quas admissus homo ad Dei amicitiam & gratiam, eternam gloriam propriis actibus

actibus demeretur. De adultis loquimur, nam parvulis gratia
datur, per operationem alienam, similiter & gloria.

Cuius rei exemplum habes in anima quæ quoniā actus pri-
mus est, dat esse & viuere. Henc consequitur potetiæ nature
les, hoc est, intellectus & voluntas, per quas operatur ad conse-
cutionē finis. Sic & gratia, vita quædā animæ est, quæ illi &
vivere, & esse diuinum præstat, quæ charitas & reliqua vir-
tutes consequitur: quarū operationibus finem suum homo con-
sequetur. Nec deerit præter naturale, morale quoq; exemplum,
in huius rei expositione. Cum enim homo quis, gratus incipit
esse principi, nō est opus, ut per talem primā gratiam acceptus
sit ad ultima præmia, atq; præcipua, quæ v. delicit, princeps si-
deliter seruictibus præparauit. Sed per talem primam gratiam
intelligitur admitti in domū, consortiumq; eiusdem principis:
dariq; facultas intelligitur, ad præmia quecunq; fidelium amico-
rum promerēda. Cum autem Apostolus ait, gratia Dei vitam
eternam donari, certè sentit, quod August. disertissime do-
cet. 3. Hypognosticon, & de gratia & lib. a. b. cap. 4. 5. 7. &
15: per auxilium dei gratuitum, eam homines consequi, cum
tamen simul dicatur corona iustitiae, quia n̄ sbis cooperatibus
gratia dei respondet, tāquam præmiū mercesq; operis nostri.
Atq; de prima controuersia, satis superq; fuerit disputatum.
Vbi constitutum nobis est, pœnitentiam esse voluntariam pœ-
nā, pro peccatis assumptā, propter dñm, ex charitate dilectum.

S E C V N D A P A R S.

IN secunda vero, id vertebar in quæstionē, an pœnitentia sit
virtus, Cuius quidē quæstionis pars negatiua: ex eo suaderetur
in primis quod nulla virtus, pœnitentia in eodē subiecto necessa-
rios supponit: at oportet hiem fuisse viciosū, priusquam in hœc pœ-
nitentia

nitentia sit: nō igitur est pœnitentia virtus, Nam & absurdū est: virtutes te habere nō posse nisi ante peccaueris, & Christo dñō aliquā denegare, in quo omniū virtutum plenitudo est.

Deinde, philosophi nullam de pœnitentia fecere mentionem, non Aristoteles, non Cicero, non Seneca, non denique Macrobius, qui tamen copiosissimè de virtutibus differuerunt: non ergo est pœnitentia virtus.

Præterea, cuiusq; virtutis primus actus est. elec̄tio boni: secundus vero, fuga mali. Est enim virtus, habitus electius, in mediocritate consistens. At pœnitere, detestationem, fugāq; peccati notat: nō ergo potest esse præcipuus cuiusq; virtutis actus, cūm tamen primus actus pœnitentia sit. Quare, non est pœnitentia virtus.

In contrarium est: quod compensare injurias aduersus homines factas, virtus est: ergo, & diuinas offensas vindicare. Virtus sine dubio est.

Ad huius cōtrouersię pleniorē explicationē, sit. i. propositio.

Pœnitentia est virtus: quæ quidem conclusio indubitata apud Catholicos semper fuit. Nisi, quod nostra hac tempestate, quidam apud Hispanos hæretici, irridere cōperunt eos, qui de peccatis commissis tristarentur. Cuius erroris author, credetur esse Lutherus, qui nouam solummodo vitam à pœnitentiis exigit, pœnas nō exigit. At hic error (ne aures vestras sanctorum testimonii obtundam) ex sacris literis reuincetur. Baruch. 2. Anima quæ tristis est super magnitudine mali, & incedit curua & infirma, & oculi deficiente, & anima esuriens, dat tibi gloriam & iustitiam domino. 2. ad Corinth. 7. Gaudeo, nō quia cōtristati estis, sed quia cōtristati estis ad pœnientiam, quæ enim secundum deum. &c. Et Psal. 6. Laborauis

in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum, & lachrymis meis stratum meum rigabo. Ecce propheta sanctus & rex laborat, gemit, lachrymatur. Vbi? in lecto: quantum? rigat: quādiu? per singulas noctes. Ob unam, scilicet, noctem quam in iniuitate contraxerat, vitæ totius labore, gemitum lachrimasq; designat: & post tam clarum & illustre Davidis exemplū, sunt qui in luce meridiana cœciant. Quorum stultitiam facile sane erit redarguere, vel naturali ratiocinatione: quæ ostendit dolorem de peccatis moderatum ob debitum finem esse laudabilem. Nam, quem errati piget qui castigat seipsum: idque maximè cauet, ne rursus in eosdem laqueos inducatur, ius laude dignissimus est.

Præterea, si cuius rei persecutio turpis est, fuga bona erit suæ naturæ pœnitentia ergo, cum fuga peccati sit, honestissima est.

Præterea, aliorum punire peccata iure nature, studiosum est: quemque igitur sua vendicare facinora, & quin & iustus est.

Tandem, hominem in quem iniuste peccatis, placare, virtus est: Deo ergo quem offenderis satisfacere, virtus est. Sed quid nos audaces de bono diuini præcepti disputamus? (Nam Tertulliani verbis libenter utimur) bonum est pœnitere, an non? quid reuoluis? Deus præcepit, Deus hortatur, Deus inuitat: pœnitentiam (inquit) agite, pœnitentia igitur actus virtutis est.

In libro
de peni-
tentia. Secunda conclusio. Pœnitentia est virtus specialis. Contrarium huius tenuerunt quidam ante D. Thomam, ut ipse Thomas auctore est, distinc. 14. q. 1. arti. 1. q. 3. hos Scotus securus videtur distinc. 14. q. 2. & Maior. etiam q. 2. Sed hac conclusione explicada primū intelligamus, dolere de peccatis, eo quod contrarationē recta facta sunt, non pertinere ad aliquā speciale virtutem.

Virtutem. Cum enim omnis virtus sit conformis recte rationi, eadem sufficit, & ut placeat quicquid rationi consentaneum est, & ut displiceat quod à recta ratione discordat. Vnde temperantia satis est, ut detestemur actus intemperantiae, & iustitia, ut iniustitiam abominemur.

Illud etiam compertum habemus, tristitiam de peccato, quantum offensa Dei est, non requirere specialem virtutem praeter charitatem. D.Tho.q.85.ar.2.ad.1. & ar.3, & ratio est in promptu. Nam per eandem amicitiam bonum amicis volvamus, & mala amicorum auertimus.

Præterea, & id accipiamus, quod exploratum quoq; est, dolere de peccato, ut ligamenti animo medeamur, non indigere alia virtute praeter charitatem. Nam sicut ex amore naturali, medicinam appono morbis corporis, ita ex charitate, qua meipsum diligo propter deū, medicinā adfero ægritudinibus animi. Atque ab eadem omnino charitate est, tristari de culpa, ut mihi consilium deum. Etenim, quæcumque humana actio, ob id parata, ut comparem amicitiam hominis, nullam exigit specialem virtutem humanam: sed ex quodam desiderio amicitiae consequendæ proficiscitur, quod inchoatio quædam est, & veluti amicitiae veluti semen. Tristari ergo de peccato ut in gratiam dei redeamus, inchoatio quædam est diuinæ amicitiae: nec ad aliam virtutem pertinere potest. Imò adeò virtutis nōmē non meretur, cum in genere amicitiae actus ille imperfectissimus sit, virtus autem sit dispositio perfecti ad optimum, ut ex Aristor.7.phys.lib. colligitur.

Tristari ergo de culpa, eo fine ut compensetur offensā, quæ aduersum deum cōmissa est, id nos asserimus exigere propriā specialemq; virtutem. Nā, ut dare Petro pecunias, si in se quidē absolute